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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
CNPJ: 75.798.355/0001-77

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:56:59 do dia 25/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/11/2022.

Cddigo de controle da certidao: CDB7.9E6C.58B5.59F5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Inserido ao protocolo 19.031.009-4 por: Stela Maris de Souza em: 06/06/2022 13:46. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 3f256ba8ab3d4b2e267424e3ddf636d9.




Municipio de Indianépolis
Secretaria Municipal de Desepvolvimento Econdomico e Finangas
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS - CND N° 142/2022

Certidao Referente a PESSOA

Tipo: TRIBUTOS MUNICIPAIS (PESSOA) URIOICA
Contribuinte: MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS CNPJ: 75.798.355/0001-77
Enderego: PRAGA CARAMURU N°: 150
Bairro: Centro
Complemento:
Data de Expedigao: 02/06/2022 Validade /0812022

N° de B93E.D6BF.30A4.6AA6.7A16.8F38.52FA
Autenticidade: .7E69.

CERTIFICA, atendente ao pedido constante no requerimento acima protocolado, e de conformidade com as
informacdes prestadas pelo Sistema de Administragdo Tributaria, que o contribuinte acima identificado encontra-se
em dia com a Fazenda Publica Municipal até a presente data, com referéncia a Impostos e Taxas.

Ressalvando-se, porém, o direito da Fazenda Municipal cobrar, a qualquer tempo, as Dividas do requerente,
que por ventura venham a ser apuradas.
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Certidao emitida em 02/06/2022.
A autenticidade desta certiddo pode ser confirmada nas Centrais de Atendimento ao Cidad&o ou Portal do Cidadao.

Observagoes:

Inserido ao protocolo 19.031.009-4 por: Stela Maris de Souza em: 06/06/2022 13:46. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 2944a7e08c2e5fe098e22668e79cball. .




ATA DA SESSAO SOLENE DA POSSE DO PREFEITO E
VICE-PREFEITO DO MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS -
ESTADO DO PARANA PARA A GESTAO 2021/2024.

Ao primeiro dia do més de janeiro de dois mil e vinte e um (2021), as 10h00min,
na cidade de Indian6polis — Estado do Parana, na sala de sessdes da Camara de
Vereadores, sob a Presidéncia do Vereador ADEMIR FLOR DA SILVA e
Secretariado pelo Vereador FERNANDO HENRIQUE GONCALVES FERREIRA,
e na presenca de todos os demais Vereadores e outras autoridades civis,
militares e eclesiasticas, realizou-se a sessao solene da posse do Prefeito e Vlce-
Prefeito eleitos em 15 de novembro de 2020 e diplomados em 02 de dezembro de
2020. A seguir o senhor Presidente solicitou ao Vereador Fernando Henrique
Goncalves Ferreira para acompanhar o senhor JULIANO TREVISAN
CORDEIRO, brasileiro, casado, farmacéutico, portador do RG n° 5.072.907-9
SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob o n°® 022.155.579-07, residente e domiciliado a
Rua Xingu, 269, Indianépolis — Parana - até o Plenario. Logo apos solicitou a
Vereadora Zuleide de Fatima Bronzi Bispo para acompanhar o senhor JOSE
LOURENCO TORMENA, brasileiro, casado, agropecuarista, portador do RG n°
4.028.463-0 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob o n° 528.836.049-91, residente e
domiciliado a Rua lvai, 231, Indianopolis — Parana, até o Plenario. Estando ai, o
senhor Presidente convidou o Prefeito eleito, JULIANO TREVISAN CORDEIRO,
que proferiu o seguinte juramento: "PROMETO MANTER, DEFENDER E
CUMPRIR A LElI ORGANICA, OBSERVAR AS LEIS DA UNIAO, DO ESTADO E
DO MUNICIPIO, PROMOVER O BEM GERAL DOS MUNICIPES E EXERCER O
CARGO SOB A INSPIRACAO DA DEMOCRACIA, DA LEGITIMIDADE E DA
LEGALIDADE". Ato continuo, o senhor Presidente o declarou empossado no
cargo de Prefeito Municipal de Indiandpolis. Prosseguindo, o senhor Presidente
convidou o Vice-Prefeito, senhor JOSE LOURENGO TORMENA, que proferiu o
mesmo juramento. Posteriormente foi declarado empossado pelo senhor
Presidente no cargo de Vice-Prefeito Municipal de Indianépolis. Na sequéncia o
Vereador Ademir Flor da Silva fez um agradecimento a todos em nome dos
demais Vereadores. O Vice-Prefeito Senhor José Lourengco Tormena também
proferiu um pequeno discurso de agradecimento. A seguir o Prefeito Municipal
Juliano Trevisan Cordeiro proferiu seu discurso dizendo que fara um governo
voltado a todos, buscando o desenvolvimento do municipio de Indianépolis e
agradeceu a confianga nele depositada. Finalizando agradeceu o apoio de sua
familia. Apés os discursos o Vereador Fernando Henrique Gongalves Ferreira,
Secretario da sessao solene procedeu a leitura do Termo de Compromisso e
Posse do Prefeito e Vice-Prefeito Municipal, recolhendo os Diplomas, assim como
as respectivas Declaragdes de Bens. Em seguida o Senhor Presidente agradeceu
a todos os presentes, e declarou encerrada a presente sessdo solene. Para
constar, eu, Vereador Fernando Henrique Gongalves Ferreira, Secretario, lavrei a
presente ata, que lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Presidente da
sessao, pelos empossados e quem mais desejar assina-la. T\ VA
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SERVICO DISTRITAL DE INDIANOPOLIS
Rua Ivai, n° 164, Centro — Indiandpolis-PR.
Fone: (44) 3674-1344 ./ F—r_l_mil: cartoriomartini@gmail.com
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SEMELHANCA de: JUL - TREVISAN CORDEIRO, JOSE

A 55
LOURENCO TORMENA, AREMIR FLOR DA SILVA e FERNANDO
HENRIQUE GONCALVES FE IRA.

[ndianopolis, 04 de Janeiro de 2021.

gﬁjﬂlﬂa Laﬁscmi Gonsalves — Oficial Designada.

&=

01827845VAA00000000190216 I}

Protocolo n° 0089561 Livio A-017

2 de 1iwos -
Registro n° 0061696 Livro B-310 Kegisha d o
Selo Cigital 1813896SVAABE00008003721T Documenios e P. Jurigicas

Consulte em http-/horids funarpen.com.br/consulta Rel. Addo Pedro de Oliveira
P OFICIAL
Cianorte/

Registro de Titulos e
Documentos, Pessoas
Juridicas e Protesto

Oficial: Bel. Adio Pedro de Oliveira

Cianorte - Parand

39 CTANORTE - PR

-
3
a

RTD

/" /Ad#o Pedro de Olivelra
" Reglstrador — -

Rua Ipiranga, 636 - Fone: (44) 3629-1262 - CEP: B7200-254

Inserido ao protocolo 19.031.009-4 por: Stela Maris de Souza em: 06/06/2022 13:46. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 7f70c63b5dfcad90a3f5e73f4f936ede.




01/06/2022 15:38

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DA™ DE ABERTURA
7M5A¥:§.Z355/ooo1-77 CADASTRAL 09/12/1974

NOME EMPRESARIAL
MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
INDIANOPOLIS PREF GABINETE DO PREFEITO DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administragao publica em geral

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
124-4 - Municipio

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
PC CARAMURU 150 PACO MUNICIPAL
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.235-000 CENTRO INDIANOPOLIS PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(44) 3674-1108/ (44) 3674-1397

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 18/12/2004

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkkdkkkk dedekdkkdk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 01/06/2022 as 15:37:53 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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DATA DE

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANGA PUBLICA BXPEDIGAD -

INSTITUTO DE IDENTIFICAGAC DO PARANA
“ NAQ DOADOR DE ORGAOS E TEGIDOS

NATURALIDADE
NATE/PR

DATA DE NASCIMENTO
13121977
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ASSINATURA DO DIRETOR
LEIN®7. 116 DE29/08!83
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CARTEIRA DE IDENTIDADE J

IHTERPAIT LTDA

Este documento @ o comprovante de inscrigdo no CADASTRO DE
PESSOAS FISICAS - CPF, vedada a oxigancia por tercairos, saivo
nos casos previstos na legisiacao vigenta.

CPF - CADASTRO D‘é PESSOAS FISICAS

Nome

JULIANO TREVISAN CORDEIRD - £

Np de Inscrigéo

022155579-07

|tumnuuuumuunlnmlmmuumﬂﬂl|||u||mumu

V_ss‘i‘;ata do Nascimento

13/12/77

VALIDO EM TODO O TERRITORIQ NACIONAL
Emitido em : 18/10/95

EEREILL
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e GRU:
DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANA 22.076321
Instrugées de Impressdo
1) Imprimir em impressora jato de tinta (ink jet) ou laser em qualidade normal. "Ndo use modo econémico.”
2) Utilize folha A4 (210 x 297 mm) ou Carta (216 x 279 mm)
3) Corte na linha indicada. Né&o rasure ou dobre a regido onde se encontra o cadigo de barras.
4) Configure as margens esquerda e direita, superior e inferior para 10 mm.
Banco
2 BANCODOBRASIL 001-9I RECIBO DO SACADO
Local de Pagamento Vencimento
Pagavel em qualquer banco até a data do vencimento.
29/06/2022

Cedente

Departamento de Estradas de Rodagem do Parana

Agéncia / Codige do Cedente
3793-1/5240-X

Unidade Cedente GRU QUITADA DIA 02/06/2022

Data Documento N° do Documento Espécie Doc. Aceite Data Processamento Nosso Ntimero
30/05/2022 76321 DS N 30/05/2022 28194722022076321
Uso do Banco Carteira Espécie Moeda Quantidade Moeda i Valor Moeda (=) Valor do Documento
17 R$ X 557,10
Instrugdes (-) Desconto / Abatimento
N&o receber apds a data de vencimento. Solicitagdo: 00461/2022, Processo: 190310094. Somente ap6s o 0,00
pagamento desta se iniciara a vistoria no local. A solicitag&o sera cancelada 7 dias ap6s (-) Qutras Dedugdes
vencimento da GRU, caso ndo seja paga. 0,00
Taxa de Vistoria (Ida e Volta ) Inicial: R$163,78 | Final: R$163,78 (+) Mora / Multa
Taxa de Anélise de Projeto - R$229,54 0,00

Departamento de Estradas de Rodagem do Parana

(+) Outros Acréscimos

0,00

(=) Valor Cobrado

Sacado Gustavo Trevisan Cordeiro - CPF: 094.624.769-26
rua purus, 47 - casa
87235-000 Indianépolis/PR
Autenticagdo Mecanica
Banco
2 BANCODOBRASIL 001-9| 00190.00009 02819.472206 22076.321177 3 90310000055710
Local de Pagamento Vencimento
Pagéavel em qualquer banco até a data do vencimento.
29/06/2022

Cedente

Departamento de Estradas de Rodagem do Parana

Agéncia / Codigo do Cedente
3793-1/5240-X

Departamento de Estradas de Rodagem do Parana

Data Documento N° do Documento Espécie Doc. Aceite Data Processamento Nosso Numero
30/05/2022 76321 DS N 30/05/2022 28194722022076321
Uso do Banco Carteira Espécie Moeda Quantidade Moeda I Valor Moeda (=) Valor do Documento
17 R$ X 557,10
Instrugdes (-) Desconto / Abatimento
N&o receber apés a data de vencimento. Solicitacdo: 00461/2022, Processo: 190310094. Somente ap6s o 0,00
pagamento desta se iniciaré a vistoria no local. A solicitagéo seré cancelada 7 dias ap6s () Outras Dedugdes
vencimento da GRU, caso ndo seja paga. 0,00
Taxa de Vistoria (Ida e Volta ) Inicial: R$163,78 | Final: R$163,78 (+) Mora / Multa
Taxa de Anélise de Projeto - R$229,54 0,00
Unidade Cedente GRU QUITADA DIA 02/06/2022 (+) Outros Acréscimos
0,00

(=) Valor Cobrado

Sacado Gustavo Trevisan Cordeiro - CPF: 094.624.769-26

rua purus, 47 - casa
87235-000 Indianopolis/PR

Cadigo de Baixa

Autenticagdo Mecanica

FICHA DE COMPENSACAO

Inserido ao protocolo 19.031.009-4 por: Stela Maris de Souza em: 06/06/2022 13:46. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o c6digo: 9ad79e851690166de5535ae168805c15.




Conselho de Arquitetura RRT 12023009
e Urbanismo do Brasil OF5 70
O g

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT Ol

Verificar Auteticidade

1. RESPONSAVEL TECNICO

Nome Civil/Social: NEI JOSE RIBEIRO CPF: 019.XXX.XXX-05
Titulo Profissional: Arquiteto(a) e Urbanista N2 do Registro: 000A711748
Titulo Complementar: Engenheiro(a) de Seguranca do Trabalho (Especializacao)

1.1 Empresa Contratada

Razao Social: PR Planejamentos & Servigos LTDA CNPJ: 42.XXX.XXX/0001-48
N2 Registro: PJ50387-1

2. DETALHES DO RRT

N2 do RRT: S112023009100CT001 Modalidade: RRT SIMPLES
Data de Cadastro: 31/05/2022 Forma de Registro: INICIAL
Data de Registro: 01/06/2022 Forma de Participacao: INDIVIDUAL

Tipologia: Publico

2.1 Valor do RRT

Valor do RRT: R$108,69 Pago em: 31/05/2022

3. DADOS DO SERVICO/CONTRATANTE

3.1 Servico 001

Contratante: MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS CPF/CNPJ: 75.XXX.XXX/0001-77

Tipo: Pessoa juridica de direito publico Data de Inicio: 31/05/2022

Valor do Servico/Honoréarios: R$0,00 Data de Previsao de Término:
25/08/2022

3.1.1 Dados da Obra/Servico Técnico

CEP: 87210000 Ne: 82

Logradouro: RODOVIA PR 082 Complemento:

INDIANOPOLIS

Bairro: RURAL Cidade: INDIANOPOLIS

UF: PR Longitude: Latitude:

3.1.2 Descricao da Obra/Servico Técnico

TRATA-SE DE CONSTRUCAO DE PISTA DE CAMINHADA AS MARGENS DA RODOVIA PR 082, INDIANOPOLIS SENTIDO CTG
CARAMURU, 2,5KM

3.1.3 Declaracao de Acessibilidade

Declaro o atendimento as regras de acessibilidade previstas em legislacdo e em normas técnicas pertinentes para as
edificacdes abertas ao publico, de uso publico ou privativas de uso coletivo, conforme § 12 do art. 56 da Lei n? 13146, de 06
de julho de 2015.

www.caubr.gov.br Pagina 1/2
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Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Brasil

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

Verificar Autenticidade

3.1.4 Dados da Atividade Técnica

Grupo: PROJETO Quantidade: 5000
Atividade: 1.9.1 - Projeto de movimentagao de terra, drenagem e pavimentagao Unidade: metro quadrado
Grupo: PROJETO Quantidade: 5000
Atividade: 1.5.7 - Projeto de instalacdes elétricas prediais de baixa tensao Unidade: metro quadrado
Grupo: PROJETO Quantidade: 1

Atividade: 1.7.3 - Orcamento Unidade: unidade

Grupo: PROJETO Quantidade: 1

Atividade: 1.7.1 - Memorial descritivo Unidade: unidade

Grupo: PROJETO Quantidade: 1

Atividade: 1.10.4 - Cronograma Unidade: unidade

4. RRT VINCULADO POR FORMA DE REGISTRO

N do RRT Contratante Forma de Registro Data de Registro
S112023009100CT001 MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS INICIAL 31/05/2022

5. DECLARACAO DE VERACIDADE

Declaro para os devidos fins de direitos e obrigacdes, sob as penas previstas na legislacdo vigente, que as informacdes
cadastradas neste RRT sao verdadeiras e de minha responsabilidade técnica e civil.

6. ASSINATURA ELETRONICA

Documento assinado eletronicamente por meio do SICCAU do arquiteto(a) e urbanista NEI JOSE RIBEIRO, registro CAU n2
000A711748, na data e hora: 31/05/2022 14:52:14, com o uso de login e de senha. O CPF/CNPJ esta oculto visando
proteger os direitos fundamentais de liberdade, privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural
(LGPD)

A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form=Servicos, ou

via QRCode.

A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form==Servicos, ou via QRCode. Documento Impresso em:
02/06/2022 as 11:58:39 por: siccau, ip 10.128.0.1.
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% AEEETANENTE GRAMA PASSEIO 2.500,00M 1,00M 2.500,00Mm2
o
GRAMA ACOSTAMENTO 2.500,00M 1,00M 2.500,00M?2
> 070,84 ,
= CALCADA PASSEIO E= 7CM 2.500,00M 2,00M 5.000,00M
00508 O S| 4—37
- N~ 2
OTA: 458 a CALCADA PASSAGEM E= 14CM 80M 2,00M 160,00M
®
PALMEIRAS IMPERIAL 2.500,00M 1/20M 125 UNID.
A b=
PLANTA BAIXA E LOCALIZACAO DA ESTRADA = ACOSTAMENTO L UMINARIA 2.500.00M hoM 55 UNID.
Escala 1/3500 DRENAGEM
TALUDE DE NIVEL
= =
3 3
5| 3 o
8“ MARGINAL NAO PAVIMENTADA
N N TRAFEGO LOCAL (TRATORES E CARROGAS) p .
BACIAS DE CAPTACAO/ ACUMULACAO A CADA ~
FTAC ° N N . PROJETO DE PAVIMENTAGAO |
100M DE DISTANCIA DE ACORDO COM PERFIL DE ELEVACAO. ONDE NAO HOUVER GALERIAS p——r
AS SARJETAS DEVEM DIRECIONAR A AGUA PLUVIAL PARA AS BACIAS. 2 3 PoIACCL SO ) [ CONSTRUGAO DE PASSEIO E REVITALIZAGAO DA RODOVIA PR 082 j
S PISTACAMINHADA = | LOCAL DE INTERVENGAO ; -
‘ FAIXA DE ARBORIZAGAO E ILUMINAGAO L ) [ INDIANOPOLIS , PR/ PROCESSO CONVENIO: j
/RESPONSAVEL TECNICO / N CLIENTE / PROPRIETARIO / ORGAO
PLANTA ASFALTO | ‘%&i
B= 22K 325970,84m E =scala 1:150 S eI ST £86.5 7
7399508 01 m S L CAU/BR : 71174-8 ) PREFEITO MUNICIPAL
PLANTA E PERFIL TRECHO 1 ( PISTA CICLISMO E ESTACIONAMENTO ESCALA AREA PERIMETR DESENHISTA DATA FOLHA
Escala 1/3000 COTA: 4 58,M (inocaoa )(Tsomoowe (25000 [ J(7 amoaroz2 (T o1 )

Inserido ao protocolo 19.031.009-4 por: Stela Maris de Souza em: 06/06/2022 13:46. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderecgo: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 836c2e76a84b7b3cbh328ea9adad97ceb.
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Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
83091ac3088b6c9bed5ea9049e96¢cdaa.




EE | Departamento de Estradas De Rodagem do Parana

|[- Menu =

Mddulo do Sistema:
[ GFD - Faia de Deminio

u Mapa Interative {i_EFDJ

w Fluxodo Sistema

[® Solicitagdes
« Checklist da Soficitagdo
4 Awaliacio de Solicitagtes
« Cadastro de Vistorias
. Avaliagio Ambiantal
« Aprovagdo de Projetos
s Documentos

{3 Ocupagdes Irregulares

£ Fiscalizagdo

7 Receitas

] Apoio

Relatdrios

Histdrico
e PROE2

+ Meu Menu
+ Fila de Trabalhe

Solicitacdo: | 00461/2022)

Tipo de solicitagdo*;:[Instalacio |

Interessado™:| £154592|  094.624.769-26|Gustavo Trevisan Cordeiro

Processo: 190310094

Descricio: [CICLOVIA - RODOVIA PROG2

Dados

Tipo de ocupacio™:[  ag/lciclovia

Sihl.al;in*:| Ag. entrega do projeto b | Cliberado para calculo

U.A*:[DER/ERCATUA |[EscRITORIO REGIONAL CATUA

Area*:[DER A3 SRA |[DER AREA 3 SR NOROESTE

Justificativa: Trata-se de anuéncia para instalacBo de de pista de caminhada em via paraleia.

Localizacoes

’-;"E"' . iﬂ"‘i\ e

489,462 491,830 2,368 km Longitudinal

-

Dirsito @

97f6175146512428e203360b9%fedda2e.

Inserido ao protocolo 19.031.009-4 por: Stela Maris de Souza em: 06/06/2022 15:18. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DER/SRNOROESTE/FAIXADEDOMINIO

Protocolo: 19.031.009-4
Assunto: OCUPACAO DE FAIXA DE DOMINIO - PROCESSO GERADO
' AUTOMATICAMENTE PELO SISTEMA

Interessado: Gustavo Trevisan Cordeiro
Data: 06/06/2022 15:20

DESPACHO

Para: Eng. Anderson Fiorati Marcantonio

Encaminhamos o presente para realizacao da vistoria inicial para
implantacao de ciclovia entre o Km 489 + 462,00 m e km 491 + 830,00 m, Lado
Direito da Rodovia PR-082 (RIO DOS iNDIOS - INDIANOPOLIS), conforme projetos
anexados ao presente protocolo.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)
Stela Maris de Souza
DER/S. R. Noroeste - Bureau Veritas

Assinatura Simples realizada por: Stela Maris de Souza em 06/06/2022 15:20. Inserido ao protocolo 19.031.009-4 por: Stela Maris de Souza em: 06/06/2022 15:20.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderecgo:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 1dab2794059b03fdcedc6c1176f41d.
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Documento: DESPACHO_2.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Stela Maris de Souza em 06/06/2022 15:20.

Inserido ao protocolo 19.031.009-4 por: Stela Maris de Souza em: 06/06/2022 15:20.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
1dab2794059b03fdcedc6c1176f41d.
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
BUREAU VERITAS DO BRASIL - CO 012/2022 DOP

Protocolo: 19.031.009-4
Assunto: OCUPACAO DE FAIXA DE DOMINIO - PROCESSO GERADO
' AUTOMATICAMENTE PELO SISTEMA

Interessado: Gustavo Trevisan Cordeiro
Data: 08/06/2022 10:51

DESPACHO

Ao Eng. Eduardo Ferraz

Prezado,
Segue Vistoria Inicial de Ocupacao para implantacao de ciclovia na PR-082

(Rio dos indios - Indiandpolis) entre o Km 489,462 e 491,830, lado direito, para
vossa analise de viabilidade.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
Eng. Anderson Fiorati Marcantonio

Assinatura Simples realizada por: Anderson Fiorati Marcantonio em 08/06/2022 10:51. Inserido ao protocolo 19.031.009-4 por: Anderson Fiorati Marcantonio em:
08/06/2022 10:51. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: c4b77532f5dfe52b79b2d7ae7841b99c.
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Documento: DESPACHO_3.pdf.
Assinatura Simples realizada por: Anderson Fiorati Marcantonio em 08/06/2022 10:51.

Inserido ao protocolo 19.031.009-4 por: Anderson Fiorati Marcantonio em: 08/06/2022 10:51.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
c4b77532f5dfe52b79b2d7ae7841b99c.




MODELO II
RELATORIO DA ANALISE DE VIABILIDADE FiSICA PARA
IMPLANTAGAO/MODIFICAGAO DE OCUPAGAO DE FAIXA DE DOMINIO

DE
PARANA
VISTORIA INICIAL:
Requerente: |Gustavo Trevisan Cordeiro / P.M. Indiandpolis | Protocolo n® [19.031.009-4
Solicitagdio:  [00461/2022 - OCUPACAO - CICLOVIA PR-082
Areade Area 03 Gerente de Obras e Servigos:  |Eng. Eduardo Ferraz
Gestéao:

Responsavel pela Vistoria:  [Eng. Anderson Fiorati Marcantonio
RODOVIAS ENVOLVIDAS NO MESMO PROCESSO (Protocolo)

Km
Rodovia Trecho LADO (D, E, Km (TOTAL) Larguta.Fx
L . T) Dominio
inicial final
PR-082  |RIO DOS iNDIOS - INDIANOPOLIS 489+462,00 | 491+830,00 LD 2,368 Km 20,00m
TOTAL
Total da Extensdo Ocupada Transversalmente: km
Total da Extensdo Ocupada Longitudinalmente: 2,368 km
Total da Extensdo da O.A.E. Ocupada Transversalmente: km
Total da Extensdo da O.A.E. Ocupada Longitudinalmente: km
| Vistoria do Trecho |
Necessidade de Supressdo Vegetal ? X Sim N&o
. km LADO (D km
Rodovia Trecho — - '
inicial final E, T) (TOTAL)
PR-082  |RIO DOS INDIOS - INDIANOPOLIS 490,180 490,200 LD 0,02
PR-082  |RIO DOS INDIOS - INDIANOPOLIS 491,300 491,360 LD 0,06
Extensdo da ocupagao em corte
. km LADO (D km
Rodovia Trecho — - '
inicial final E,T) (TOTAL)
PR-082  |RIO DOS INDIOS - INDIANOPOLIS 489,462 490,500 LD
Extensdo da ocupacdo em aterro
. km LADO (D km
Rodovia Trecho — - '
inicial final E,T) (TOTAL)
PR-082  |RIO DOS INDIOS - INDIANOPOLIS 490,500 491,830 LD

Relatorio Fotografico

7 de jun. de 2022 14:24:39
23.50507731S 52.70483696W

Indianépolis

7 de jun. de 2022 14:27:43
23.50121822S 52.7033629W
§ Indianépolis

Imagem 01 - Inicio do trecho Imagem 02 - vista geral
Km 489+462,000m Km 490+000m

Assinatura Simples realizada por: Anderson Fiorati Marcantonio em 08/06/2022 10:51. Inserido ao protocolo 19.031.009-4 por: Anderson Fiorati Marcantonio em: 08/06/2022
10:43. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 846709b6802522c1c576e7a399c1al94.




7 de jun. de 2022 14:29:55
23.49956648S 52.70215956W
Indiandpolis

Imagem 03 - supressédo vegetal necessaria Imagem 04 - supresséo vegetal necessaria
Km 490+180,000m Km 490+200,000m

7 de jun. de 2022 14:38:27 P 7 dejjun, de.2022 14:40:31

23.492603475 52.69991451W 23 490502°1S 52.69932455W

i 7 Indiandpolis Indiandpolis

Imagem 05 - vista geral Imagem 06 - supressao vegetal necessaria
Km 491+000m Km 491+300m

7 de jun. de 2022 1446 43 7 de jun. de 2022 14:45:32

23.484686S 52.69842029W 23.48443603S 52.69834833W
Indiad6polis e Indiandpolis
Imagem 07 - vista geral Imagem 08 - final do trecho
Km 491+810m Km 491+830m

Observag6es: Na vistoria inicial foi observado que, aparentemente, as areas de supresséo vegetal sdo compostas em sua maioria
por Eucaliptos e 07 (sete) Palmeiras Jeriva.

I

@ \inicio e fim da

2 Maxar T

Ocupacdo solicitada
(Km 489+462,00m
Curva CTG Caramuru

Km 491+830,00m

=
=

>

<

© 4
()
'Q)
b2y

Entrada Indianopolis)

N/

(Assinado Digitalmente)

Maringa, 08 de Junho de 2022 Anderson Fiorati Marcantonio
(Local e Data) Assinatura do Responsavel pela Vistoria

Assinatura Simples realizada por: Anderson Fiorati Marcantonio em 08/06/2022 10:51. Inserido ao protocolo 19.031.009-4 por: Anderson Fiorati Marcantonio em: 08/06/2022
10:43. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 846709b6802522c1c576e7a399c1al94.
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Documento: Vistorialnicial_19.031.0094_OCUPACAO_CICLOVIAINDIANOPOLIS.pdf.
Assinatura Simples realizada por: Anderson Fiorati Marcantonio em 08/06/2022 10:51.

Inserido ao protocolo 19.031.009-4 por: Anderson Fiorati Marcantonio em: 08/06/2022 10:43.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
846709h6802522c1c576e7a399c1lal94.




GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
SUPERINTENDENCIA REG. NOROESTE

Protocolo: 19.031.009-4
Assunto: OCUPACAO DE FAIXA DE DOMINIO - PROCESSO GERADO
' AUTOMATICAMENTE PELO SISTEMA

Interessado: Gustavo Trevisan Cordeiro
Data: 10/06/2022 08:56

DESPACHO

ao Gerente Técnico
Eng. Victor Eduardo Antunes

De acordo com o projeto inserido na folha 11 deste protocolo, o local de
intervencao (pista de ciclismo/caminhada) encontra-se fora da faixa de dominio
da rodovia, que neste trecho é 20,00 metros de largura. Portanto, nao se justifica
falarmos em viabilidade por parte do DER/PR.

Eng. Eduardo Ribeiro Ferraz
Gerente da area 03.

Assinatura Avangada realizada por: Eduardo Ribeiro Ferraz em 10/06/2022 08:56. Inserido ao protocolo 19.031.009-4 por: Eduardo Ribeiro Ferraz em: 10/06/2022 08:56.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderecgo:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: f91bc5a7d152a21229da4137256ff4b4.
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Documento: DESPACHO_4.pdf.

Assinatura Avangada realizada por: Eduardo Ribeiro Ferraz em 10/06/2022 08:56.

Inserido ao protocolo 19.031.009-4 por: Eduardo Ribeiro Ferraz em: 10/06/2022 08:56.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
f91bc5a7d152a21229da4137256ff4b4.




GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DER/SRNOROESTE/FAIXADEDOMINIO

Protocolo: 19.031.009-4

OCUPACAO DE FAIXA DE DOMINIO - PROCESSO GERADO
AUTOMATICAMENTE PELO SISTEMA

Interessado: MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
Data: 13/06/2022 11:22

Assunto:

DESPACHO

Para: Municipio de Indianopolis

Prezado,

De acordo com o projeto inserido na folha 11 deste protocolo, o local de
intervencao (pista de ciclismo) encontra-se fora da faixa de dominio da rodovia,
que neste trecho é 20,00 metros de largura (sendo 10,00m para cada lado a
partir do eixo da rodovia).

Nos projetos recebidos, a dimensao da faixa de dominio estad
representada com 30,00m. Favor corrigir os projetos para que o departamento
possa dar a viabilidade técnica e posterior analise.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)

Stela Maris de Souza
DER/S. R. Noroeste - Bureau Veritas

Assinatura Simples realizada por: Stela Maris de Souza em 13/06/2022 11:22. Inserido ao protocolo 19.031.009-4 por: Stela Maris de Souza em: 13/06/2022 11:22.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderecgo:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 3a8caca3d75d3405ec24e7a9cla3081a.
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Documento: DESPACHO_5.pdf.
Assinatura Simples realizada por: Stela Maris de Souza em 13/06/2022 11:22.

Inserido ao protocolo 19.031.009-4 por: Stela Maris de Souza em: 13/06/2022 11:22.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
3a8caca3d75d3405ec24e7a9cla3081a.




FAIXA NAO EDIFICANTE

FAIXA DE DOMINIO

FAIXA NAO EDIFICANTE

DETALHE DO LOCAL DA PISTA
S/ Escala

2,00M

3
<O,
Z20 &
820
@) @) <zQy O
- = = Zwo eX®) ©)
Z Z Ooslex =
= UEJ UEJ = L r><s% Ow
0) < Pisto revestimento CBUQ Pisto revestimento CBUQ < 0) ) <§E E o E 6 N |(-|,J) d
= n = 2% - on — e < 3 == FAIXA NAO EDIFICANTE & &
PROPRIEDADE RURAL FAIXA DOMINIO DER IerJ 8 8 IerJ |<£ FAIXA DOMINIO DER E L
] < < ()] #'
& -~ —
)
T 4,00 50 2,00 7,00 2,00 50 ‘ 6,00 { 2,00 1,00
- I | | I \ |
10,00 15,00
1
. \ 20,00 FAIXA DOMINIO da Rodovia PR 082
. GRY _ _ LOCAL DE INTERVENGAO
- . DE_OBRA Seccao Transversal da Rodovia PR 082
ESCALA 1:75
. 000 ; !
401896 A= 22K 326565,35m E
NTA47C 7401826,37m S
COTA: 470M 2.500,00m.
e i
A
1721078\;“ o 472 474 472 466 469 467 463 458 455 453 455 458
PLANTA E PERFIL TRECHO 1 ( PISTA CICLISMO E ESTACIONAMENTO
Escala: 1:2500 horizontal - 1:2 vertical
= FAIXA ESPE RA 10CM
~ )

PISTA CICLISMO/ CONCRETO ALISADO

PISTA CAMINHADA/ CONCRETO ALISADO

FAIXA DE ARBORIZACAO E ILUMINACAO/ GRAMA

PLANTA PISTA
Escala 1:50

SERVICO/ MATERIAL COMPRIMEENTO| LARGURA TOTAL M2 OU UNID.
GRAMA PASSEIO 2.500,00M 1,00M 2.500,00M?
GRAMA ACOSTAMENTO 2.500,00M 1,00M 2.500,00M2
CALCADA PASSEIO E= 7CM 2.500,00M 2,00M 5.000,00M?
CALCADA PASSAGEM E= 14CM 80M 2,00M 160,00M*
PALMEIRAS IMPERIAL 2.500,00M 1/20M 125 UNID.
LUMINARIA 2.500,00M 1/40M 65 UNID.

L DE INTERVENCAO

_______ FAIXA DE DOMINIO
o DRENAGEM 1
Q =
o o
= 8 ACOSTAMENTO
N {
> I /(.04 _
=
09508, S| +—&
OTA: 458 A
PLANTA BAIXA E LOCALlZA(;AO DA ESTRADA § = ACOSTAMENTO
Escala 1/3500 =) ] DRENAGEM |
TALUDE DE NIVEL
=
3
2|3
S MARGINAL NAO PAVIMENTADA
) ) TRAFEGO LOCAL (TRATORES E CARROCAS)
BACIAS DE CAPTACAO/ ACUMULACAO A CADA 2t s T
o
100M DE DISTANCIA DE ACORDO COM PERFIL DE ELEVAQAO. ONDE NAO HOUVER GALERIAS s g‘
. S|l = = PISTA CICLISMO
AS SARJETAS DEVEM DIRECIONAR A AGUA PLUVIAL PARA AS BACIAS. w| S =
<0 PISTACAMINHADA | | 03
| FAIXA DE ARBORIZAGAO E ILUMINAGAO ”

-

PROJETO DE PAVIMENTACAO

DESCRICAO

CONSTRUGAO DE PASSEIO E REVITALIZAGAO DA RODOVIA PR 082

LOCAL

INDIANOPOLIS , PR/ PROCESSO

CONVENIO:

PLANTA ASFALTO

B= 22K 325970,84m E Escala 1:150
PLANTA E PERFIL TRECHO 1 ( PISTA CICLISMO E ESTACIONAMENTO 7399508,01m S

Escala 1/3000 COTA: 458M

/~RESPONSAVEL TECNICO

CLIENTE / PROPRIETARIO / ORGAO

NEI JOSE RIBEIRO -

ARQUITETO E URBANISTA, ENG. S. T.
CAU/BR : 71174-8

Y Y Y

PREFEITO MUNICIPAL

-
ESCALA AREA
( INDICADA (5_00000M2 ]

Qﬁ (DESENHISTAﬁ (DATA 27/04/2022 ] (FOLHAm

2.500,00M

Assinatura Qualificada realizada por: Juliano Trevisan Cordeiro em 15/06/2022 15:45. Inserido ao protocolo 19.031.009-4 por: Juliano Trevisan Cordeiro em: 15/06/2022 15:45. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 5ab17f5¢3205e71547348e8f97ee2681.




ePRCTOCOLO

Documento: PISTACAMINHADAINDIANOPOLISPR08220M.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Juliano Trevisan Cordeiro em 15/06/2022 15:45.

Inserido ao protocolo 19.031.009-4 por: Juliano Trevisan Cordeiro em: 15/06/2022 15:45.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
5ab17f5¢3205e71547348e8f97ee2681.




BUREAU VERITAS DO BRASIL
Contrato de consultoria CO012/2022DOP

INFORMAGCAO N° 152/2022

Anélise de projetos de ocupacgéo de faixa de
dominio, solicitada pelo DER/PR

Prezado Gerente Técnico,

Em atencdo ao contrato CO012/2022 DOP — Execucao de Servigos Técnicos de
Supervisdo e Apoio a Fiscalizacdo na Execugdo das Acdes de Manutencéo,
Conservagao, Restauragéo, Sinalizagdo e Seguranga Rodoviaria, na Superintendéncia
Regional Noroeste do DER/PR — Maringa, ao qual a empresa BUREAU VERITAS DO
BRASIL, foi contratada através do pregéao eletrénico 30/2021, vimos informar:

No ato da abertura do processo de n° 19.031.009-4, no qual a Prefeitura Municipal
de Indiandpolis solicita analise de projetos para ocupacao de faixa de dominio,
verificamos que o projeto anexado ao protocolo em 15/06/2022 contempla uma pista de
caminhada/ciclovia que se encontra fora dos limites da faixa de dominio.

Informamos que, caso a posi¢cdo da obra solicitada esteja correta, os solicitantes
deverao obter anuéncia dos proprietarios dos lotes onde a intervencéo se localiza, néo
cabendo, portanto, responsabilidade ao DER/PR.

E competéncia do DER/PR apenas a analise e aprovacdo de projetos e obras nos
casos em que as areas de intervengao se localizam dentro dos limites das faixas de
dominio das rodovias estaduais.

Em caso de duvidas estamos a disposigao.

E a informac&o, SMJ.

Maringa, 23 de Junho de 2022.

Stela Maris de Souza
DER/S. R. Noroeste — Bureau Veritas
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GOVERNO DO ESTADO o

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DER/SRNOROESTE/FAIXADEDOMINIO

Protocolo: 19.031.009-4

OCUPACAO DE FAIXA DE DOMINIO - PROCESSO GERADO
AUTOMATICAMENTE PELO SISTEMA

Interessado: MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
Data: 23/06/2022 08:23

Assunto:

DESPACHO

Senhor,

Vimos pelo presente, em atencao ao requerimento protocolado na S.R.
Noroeste sob o0 no 19.031.009-4 em 30 de Maio de 2022 em gue é solicitada a
autorizacao para Ocupacao de Faixa de Dominio - Implantacdo de Ciclovia / Pista
de Caminhada entre o Km 489 + 462m e Km 491 + 830m da PR-082, municipio
de Indiandpolis, encaminhar a informacao no 152/2022, elaborada pela empresa
de consultoria BUREAU VERITAS DO BRASIL.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

Victor Eduardo Antunes

Gerente Técnico

Superintendéncia Regional Noroeste - DER/PR
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BUREAU VERITAS DO BRASIL
Contrato de consultoria CO012/2022DOP

INFORMAGCAO N° 157/2022

Anélise de projetos de ocupacgéo de faixa de
dominio, solicitada pelo DER/PR

Prezado Gerente Técnico,

Em atencado ao contrato CO012/2022 DOP — Execucao de Servigos Técnicos de
Supervisdo e Apoio a Fiscalizagdo na Execugdo das Acgdes de Manutencéo,
Conservagao, Restauragao, Sinalizacdo e Seguranga Rodoviaria, na Superintendéncia
Regional Noroeste do DER/PR — Maringa, ao qual a empresa BUREAU VERITAS DO
BRASIL, foi contratada através do pregéao eletrénico 30/2021, vimos informar:

No ato da abertura do processo de n° 19.031.009-4, no qual a Prefeitura Municipal
de Indiandpolis solicita analise de projetos para ocupacao de faixa de dominio,
verificamos que o projeto anexado ao protocolo em 15/06/2022 contempla uma pista de
caminhada/ciclovia que se encontra fora dos limites da faixa de dominio.

Reiteramos que o DER/PR esta isento de responsabilidade sobre a intervencao
solicitada, sendo de responsabilidade do solicitante a obtencdo de anuéncia dos
proprietarios dos lotes onde a intervencdo se localiza, bem como a elaboragdo dos
projetos, execugao das obras, sinalizagbes e drenagens necessarias para o escoamento
e destinacao das aguas pluviais.

Sobre a drenagem, vale ressaltar que as aguas pluviais ndo podem. em hipétese
alguma, serem direcionadas para a faixa de dominio da rodovia, de acordo com o
estabelecido pelo Decreto n° 140/2015.

Caso alguma intervengao citada acima se compreenda dentro dos limites da faixa
de dominio da rodovia estadual - sendo esta de 20,00m (vinte metros), ou seja, 10,00m
(dez metros) para cada lado a partir do eixo da rodovia -, € de inteira responsabilidade do
solicitante a informac&o a respeito das intervengdes e protocolo dos projetos junto ao
Departamento de Estradas de Rodagens (DER/PR) para que este realize as devidas

vistorias, analises e aprovagdes.
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BUREAU VERITAS DO BRASIL
Contrato de consultoria CO012/2022DOP

Em caso de duvidas estamos a disposigao.

E a informacéo, SMJ.

Maringa, 29 de Junho de 2022.

Otavio Vizini Saraiva

Engenheiro Civil
CREA/PR n° 191.680/D
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DER/SRNOROESTE/FAIXADEDOMINIO

Protocolo: 19.031.009-4

OCUPACAO DE FAIXA DE DOMINIO - PROCESSO GERADO
AUTOMATICAMENTE PELO SISTEMA

Interessado: MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
Data: 29/06/2022 11:50

Assunto:

DESPACHO

Senhor,

Vimos pelo presente, em atencao ao requerimento protocolado na S.R.
Noroeste sob o0 no 19.031.009-4 em 30 de Maio de 2022 em que é solicitada a
autorizacao para Ocupacdo de Faixa de Dominio - Implantacao de Ciclovia / Pista
de Caminhada entre o Km 489 + 462m e Km 491 + 830m da PR-082, municipio
de Indiandpolis, encaminhar a informacdo no 157/2022, elaborada pela empresa
de consultoria BUREAU VERITAS DO BRASIL.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

Victor Eduardo Antunes

Gerente Técnico

Superintendéncia Regional Noroeste - DER/PR
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DER/SRNOROESTE/FAIXADEDOMINIO

Protocolo: 19.031.009-4
Assunto: OCUPACAO DE FAIXA DE DOMINIO - PROCESSO GERADO
' AUTOMATICAMENTE PELO SISTEMA

Interessado: MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
Data: 13/07/2022 10:04

DESPACHO

Para: Eng. Narayana Rohn Cardozo - DOP/CETS
Assunto: Arquivamento

Encaminhamos o presente para providéncias, visto que criamos a
pendéncia informando o solicitante de que o DER/PR nao é responsavel pela
autorizacao das intervencdes solicitadas neste protocolo. A pendéncia criada foi
visualizada e finalizada em 13/07/2022. Dessa forma, concluimos que o
solicitante esta ciente da informacao n. 157/2022 junto a folha n. 23 deste
protocolo.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

Victor Eduardo Antunes

Gerente Técnico

Superintendéncia Regional Noroeste - DER/PR
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DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM PARANA ¥ BN f}”
DIRETORIA DE OPERACOES GOVERNO DO ESTADO oo oo*
DER COORDENADORIA DE ENGENHARIA DE TRAFEGO E SEGURANCA
PARANA RODOVIARIA

INFORMACAO: 1112/2022 — DOP/CETS

PROTOCOLO: 19.031.009-4/22

INTERESSADO: Municipio de Indianépolis

ASSUNTO: Solicitacdo 00461/2022 — Solicita implantacao de ciclovia na rodovia PR-082

Ao DER/ARQ:

Trata-se do processo proveniente do Municipio de Indiandpolis,
cadastrado no CNPJ sob o n.° 75.798.355/0001-77, em que solicita autorizacdo do uso da
faixa de dominio para implantacdo de ciclovia na rodovia PR-082, no Km 489,462m e
491,830m, no lado direito da pista.

Através da Informacéo n.° 157/2022 (Fls. 23, Mov. 10), a Consultoria
Bureau Veritas do Brasil informou que em analise ao projeto executivo verificou-se que a pista
de caminhada/ciclovia se encontra fora dos limites da faixa de dominio, ndo sendo de
responsabilidade deste Departamento, devendo o interessado obter a anuéncia junto aos

proprietarios dos lotes onde a intervencao esté localizada.

Na sequéncia, a Superintendéncia Regional Noroeste através do
Despacho (Fls. 26, Mov. 22), informou que o interessado visualizou a Informagéo n.° 157/2022

e esta ciente das orientagfes repassadas.

Desta forma, esta Coordenadoria encaminha o presente para

arquivamento.

Eng.2 Narayana Rohn Cardozo

Coordenadora de Engenharia de Trafego e Seguranga Rodoviaria
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